

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie națională politică-poporală, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160 —
Pe o jumătate de an Lei 80 —
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică după vacanța parlamentului

— Scrisoare din București —

— 1 Februarie 1933.

Vacanța a fost fixată la început până la 17 Ianuarie, ca de obicei. Atunci s'a prelungit până la 25 Ianuarie, din cauza schimbării guvernului, iar după aceea s'a mai prelungit cu câteva zile, fiindcă multe linii erau înzăpezite și parlamentarii nu puteau veni la București.

Cu ziua de 31 Ianuarie Camera și Senatul și-a început lucrările. Noul guvern s'a prezentat în ambele corpuri legislative, mai întâi la Camera și apoi la Senat. Dl. prim-ministru Vaida a citit decretul de dimisie a guvernului Maniu și cel de numire a guvernului actual.

Senatul a luat la cunoștință schimbarea ce s'a făcut apoi a trecut îndată la discuția ordinii de zi. Tot în această seară s'a hotărât trimiterea unei telegramme de felicitare dlui Iuliu Maniu, care chiar în zilele schimbării guvernului a împlinit 60 ani. Înainte de aceea, însă, dl. Maniu a făcut cunoscut, că din acest prilej nu dorește a fi serbat.

La Cameră, încă în prima ședință, îndată după citirea decretului de numire a noului guvern, s'a încins o vie discuție în jurul demisiei fostului guvern Maniu. În Cameră, se știe, opoziția e totdeauna mai aprinsă. Nu putea trece nici acum, să nu bată apa în ploș, în jurul demisiei guvernului. Căci îi doare, îndeosebi pe liberali, că nu pot veni ei la guvern. Și o să mai treacă multă apă pe Dâmbovița, până când liberalii se vor putea apropia de conducerea țării.

În numele opoziției, cerând diferite lămuriri asupra schimbării de guvern, au vorbit domnii: Octavian Goga (partidul agrarian), A. Teodorescu (avereșcan), L. Rădăceanu (socialist), G. A. Cuza (liga creștină), C. Argetoianu (liga agrară), I. G. Duca (liberal), Gh. Brătianu (liberal), Dr. N. Lupu și G. Iunian.

Ce spune dl. prim-ministru
A. Vaida

La urmă luând cuvântul dl. prim-ministru Alexandru Vaida-Voevod, a spus între altele următoarele:

Politica actualului guvern nu poate fi alta, decât cea care este la baza programului partidului național țărănesc. Fără considerare, dacă în fruntea guvernului este Iuliu Maniu sau eu, ideile de bază și felul de luptă trebuiesc să fie aceleași.

Las deoparte ceea ce se referă la chestiuni interne din partidul nostru. Acestea sunt chestiuni familiare cari nu privesc opoziția. Care sunt legăturile personale și politice între Iuliu Maniu și mine. Dar ce vă pasă, dacă lui îi place să fie bătut de mine și mie să fiu bătut de Iuliu Maniu? Noi ne

batem de 40 ani. Și din bătaia aceasta a eșit solidaritatea noastră.

Dacă vă veți convinge, că nu avem pricepere și suntem incapabili, atunci domnilor dați-ne vot de blam. Dar câtă vreme avem încrederea majorității, datoria este să ne îndeplinim munca pentru Neam și Țară.

Ne-am dat seama de toate greutățile, începând cu Geneva, cu greutățile financiare, cu plata salariilor. Dacă am primit guvernul, a fost pentru că crevea trebuia să îndeplinească această datorie.

Consfătuirea majorităților

Mercuri 1 Februarie, la amiază, a avut loc o consfătuire a majorităților (deputații și senatorii național țărăniști) în sala cea mare a Senatului. Această consfătuire se țin din când în când, după necesitate, de obicei la începutul sau sfârșitul unor lucrări, când se dau anumite îndrumări. Așa a fost și acum.

Cel dintâi a luat cuvântul dl. Ion Mihalache, care a spus între altele: Avem cu toții datoria de a sprijini guvernul actual, care se prezintă cu același program, pe care l-a avut guvernul Maniu. Cu toții trebuie să fim solidari cu guvernul Vaida, cel puțin până atunci când toate legile prezentate de noi vor fi puse în practică.

După dl. Mihalache, a luat cuvântul dl. președinte al Senatului N. Costăchescu, vorbind în numele majorităților: Când am fost

ales președinte al Senatului am spus, că timpurile sunt grele, ele macină multe energii și că vom fi siliți să dăm mai multe guverne. Trebuie să ne felicităm, că putem face aceasta.

La urmă a luat cuvântul dl. prim-ministru Vaida: Mulțumesc pentru cuvintele calde și încurajatoare ale dl. Mihalache și Costăchescu, în numele partidului, deputaților și senatorilor. A fi ministru e desigur o onoare. Dar e și o mare amărăciune. Se spune, că se fură banii țării. E o tradiție veche. Vom numi o comisie, în fața căreia să se poată prezenta orice cetățean nedreptățit. Vrem să facem dreptate. Vom introduce și dreptul cetățenilor de a petiționa către parlament. Dacă ne veți sprijini, noi ne vom da silința să fim la înălțimea obligațiilor noastre.

Omagiu dlui I. Maniu

Înainte de închiderea consfătuirii, dl. președinte al Senatului N. Costăchescu mai observă: Șeful partidului nostru a împlinit 60 de ani. Trebuie să pornească un semn de simpatie din partea acestei majorități. Senatul a trimis ieri o telegramă de omagiu, în urma propunerii dlui senator Grigore Filipescu, cu conținutul următor:

„Cu prilejul împlinirii a 60 ani de viață, în serviciul neamului, Senatul vă exprimă omagiile sale, dorindu-vă sănătate și putere deplină, pentru a lucra și mai departe la înfăptuirea intereselor și speranțelor românești.”

În numele majorității Senatului, rog ca și deputații să trimeată o telegramă la fel dlui Maniu. — Propunerea a fost primită, cu ceea ce consfătuirea a luat sfârșit. Rep.

Proiectul de lege pentru reducerea salariilor

Acest proiect de lege a fost în zilele trecute prezentat consiliului legislativ, care are chemarea să cerceteze toate proiectele de legi înainte de ce se supun dezbaterii în Cameră și Senat.

Până când această foale ajunge în mâna cititorilor, proiectul numai se poate că s'a prezentat și Corpurilor Legiuitoare spre dezbateri, dacă cumva între timp nu se mai ivește vreo piedică.

În motivarea, pe care o face ministrul de finanțe, el spune, că reducerea lefurilor este îndreptățită din două puncte de vedere: 1) nevoia de a reduce cheltuielile Statului, 2) din Ianuarie până în August 1932 viața s'a estinat cu 8% la sută.

Ajungând acest proiect de lege în dezbaterile consiliului legislativ, acesta s'a împărțit în două asupra părerii ce o aveau membrii consiliului, cu privire la proiect.

O parte din membri, în frunte cu primul președinte, s'au declarat pentru proiect, însă împotriva înlăturării corpurilor asimilate cu magistrații din categoria celor exceptate de la reduceri (adică de la reduceri să mai fie scoși câteva feluri de funcționari).

O altă parte a consiliului s'a declarat împotriva tuturor excepțiilor, însă pentru creșterea salariilor până la 3000 lei, cari reprezintă un minim de existență (adică și la ofițeri și la magistrați să se facă reduceri).

În cele următoare dăm textul proiectului de lege, așa cum a fost întocmit de guvern.

Proiectul de lege

Art. 1. — În lunile Ianuarie, Februarie și Martie 1933, salariile brute ale funcționarilor statului, Regiilor publice comerciale, Caselor autonome, Direcțiilor speciale, județelor, municipiilor și comunelor, prevăzute în bugetul exercițiului 1932, se vor reduce după cum urmează:

a) Cu 10 la sută pentru toți funcționarii aflați în localitățile București și urban I;

b) Cu 12,5 la sută pentru toți funcționarii aflați în localitățile urban II și rural.

Această reducere se va face asupra salariului brut, așa cum acesta apare în bugetul 1932. Diferența rămasă după reducere va forma noul salariu brut, asupra căruia se vor face toate reținerile legale ca și până acum. Indemnizația de locuință și ajutorul

de familie rămân aceleași ca și până acum.

Art. 2. — Aceleași reduceri, ca și la salarii, se vor face asupra diurnelor ce se plătesc personalului temporar și diurnist; asupra diurnelor care servesc drept suplimente, la salarii; precum și asupra diurnelor fixe, zilnice sau lunare, ce se plătesc persoanelor care nu sunt funcționari publici, dar care au însărcinări speciale la oricare din instituțiile de stat, Regii publice comerciale, Case autonome, Direcții speciale, județene, municipii și comune.

Art. 3. — Fac excepții dela reducerile indicate în art. 1:

a) Soldele corpului ofiteresc activ de toate categoriile, inclusiv reangajații militari, fără funcționarii civili ai armatei și fără acei care sunt asimilați cu diferite grade militare.

b) Salariile magistraților propriu ziși, fără funcționarii judecătorești și fără corpurile asimilate cu magistrații.

Art. 4. — Sumele realizate prin aceste reduceri de către Regiile publice comerciale, Casele autonome, Direcțiile speciale, județe, municipii și comune, se consideră blocate în favoarea Casei generale de pensuni pentru sumele ce ele dăduresc acestei case.

Excedentele rămase după achitarea sumelor datorate Casei generale de pensuni, rămân la dispoziția instituțiilor respective

Ce spune Consiliul legislativ

Din cei 10 consilieri, următorii 5 și anume: Gh. Nedelcu, C. D. Anghel, C. Văcolici, I. C. Filiti și D. Ispășu au avut urmă-

toarele 3 propuneri deosebite:

1. Procentul de reducere al salariilor trebuia să se conducă de principiul egalității în sacrificiu al tuturor categoriilor de funcționari. Exceptarea unora dintre ele este o nedreptate, cu atât mai mare cu cât reducerea, având caracterul unui impozit, nu poate crea privilegii și privilegiați.

2. Cota fixă, invariabilă a reducerii este de asemenea nedreaptă. Opinia separată preconizează o cotă progresivă pentru ca sacrificiul cerut funcționarilor să fie mai just repartizat.

3. În sfârșit, cei cinci consilieri cer, în părerea lor separată, fixarea unui minimum de salariu exonerat de orice reducere pentru a nu expune pe micii funcționari unei lovituri prea grele. Ei fixează acest minimum la 3000 lei. Funcționarii cu acest salariu trebuie scutiți de acest impozit. Este singura excepție admisibilă pentru că e singura justificată.

*

Am dat mai sus proiectul de lege, care a produs așa multă frământare în țară, în ultimele două săptămâni. Și va mai produce până la votare. De sine înțeles, că proiectul acesta mai poate suferi încă multe schimbări — în Cameră și Senat — până când va ajunge lege.

Acum, în urmă, am mai af'at, că ministerul de finanțe studiază chestia, ca salariile până la 3000 lei la orașe și 2500 lei la sate, să nu li se mai facă reduceri de 10 și 12% la sută.

Adolf Hitler — cancelarul Germaniei

Guvernul generalului Schleicher a demisionat. Hitler a format noul guvern

În cursul anului trecut, la diferite ocazii am spus, că e chestie de timp până când Hitler va ajunge la conducerea Germaniei. Partidul național-socialist al lui Hitler a ajuns atât de mare și puternic, încât trebuie să i se dea puțină să contribuie la cârmuirea țării sale.

Așa s'a și întâmplat zilele trecute, deși numai către sfârșitul anului trecut se formase guvernul generalului Schleicher. Acesta voia să conducă țara mai militarist. Dar bagseama nu i-a izbutit, căci Sâmbătă 28 Ianuarie, după amiază, și-a prezentat demisia președintelui republicii Hindenburg.

Cu formarea noului guvern a fost încredințat, de astădată, Adolf Hitler, care și-a format guvernul cu național-socialiști și național-germani. Fostul cancelar Papen, e acum

vice-cancelar în guvernul Hitler, iar ministru de externe a rămas tot Neurath. Aceste două persoane dau oarecare garanție, că atât în politica internă ca și cea externă nu se vor produce mari schimbări față de trecut.

Teama de Hitler nu mai este așa mare, ca în trecut. Partidul lui începuse a descrește, ba acum se speră, că va fi fărâmițat, că mâine-poimâne să fie răsturnat dela guvern. Așa cred partidele germane contrare lui Hitler. Urmează să vedem ce aduce viitorul.

Noi Români trebuie însă să reținem un lucru: Partidul lui Hitler este pentru revizuirea granițelor, dacă trebuie chiar și prin război. Prin urmare, politica revizionistă nu va fi domolită, ci probabil că hitlerişii o vor face mai provocatoare. Franța și Anglia încă urmăresc acum să vadă: Cum începe și ce vrea Hitler?

Iarăș schimbare de guvern în Franța

La începutul lunii Decembrie a căzut guvernul francez Herriot, — după o ședință furtunoasă, la Cameră, care a durat până în zorii zilei, — pe motivul, că Franța nu poate plăti rata și dobânzile după împrumutul american, dacă ea (Franța) nu mai primește despăgubiri de război dela Germania. America a fost, la vremea sa, care a dat amânare de plăți Germaniei; acum — au spus Francezii — să ne dea și nouă o amânare și reducere a acestor rate. Prim-ministrul Herriot voia, cu toate acestea, să plătească, dar majoritatea Camerei a votat contra. Ca urmare, guvernul numai decât a demisionat.

După câteva zile de pertractări s'a format guvernul Boncour, care se deosebea mult de fostul guvern Herriot. Nici acest guvern n'a făcut plata ratei către America. Aceasta voia să amenințe, la început, cu represalii (măsuri de asuprire) contra Franței, pentru neplătă. Dar n'a încercat până acum. Consfătuiri franco-americane, pentru o apropiere și înțelegere s'au pus în vedere, dar nu s'au pornit până acum.

În schimb vedem, că după câteva săptămâni de guvernare, primul ministru Boncour prezintă demisia guvernului, care e primită. Ce s'a întâmplat? se va întreba cititorul. Răspundem: iarăș un vot contra guvernului, dar acum din alte motive. Vom spune pe scurt.

Franța cea bogată a avut în anul 1932 un deficit bugetar — mai mari cheltuielile decât venitele statului — de aproape 12 miliarde franci. Într-o astfel de stare, oricare guvern ar întocmi bugetul pe anul 1933, trebuie să facă reduceri la cheltuieli și să caute noi venituri pentru lada Statului. Așa a și făcut noul guvern Boncour. A propus, între altele, reducerea lefurilor și o mică urcare a impozitelor.

Dar în Franța sunt mulți deputați socialiști. Aceștia s'au împotrivit urcării impozitelor directe, fie și numai cu 5 la sută, cât a cerut ministrul de finanțe. În urma acestei împrejurări, Sâmbătă dimineața 28 Ianuarie, — iarăș după o ședință a Camerei, care a durat toată noaptea — guvernul a demisionat.

Punându-se chestia de încredere în guvern: 390 deputați au votat contra guvernului și numai 193 pentru el.

În ultimul timp situația financiară a Franței s'a înrăutățit atât de mult — așa se spune — încât deficitul statului a ajuns să fie un milion de franci la oră.

După două zile de criză s'a format noul guvern în frunte cu Daladier, ca prim-ministru și ministru de război. Noul guvern cuprinde 19 deputați și 4 senatori, cari sunt miniștri și subsecretari de stat.

*

Cât va dura acest guvern e greu de prevăzut. Franța e țară bogată. Dar de prezent nici acolo nu mai sunt afacerile din anii trecuți. Industria nu mai lucrează din plin. Sutele de mii de străini nu mai lasă anual miliarde, cutrierând Franța și Parisul. Hotelurile sunt aproape goale. Scăzând veniturile oamenilor, au scăzut și veniturile statului. Trebuie deci reduse cheltuielile. Cum se va face vom vedea în curând. În orice caz, e foarte cu puțință, ca nu peste multă vreme să vedem noi schimbări de guvern în Franța.

Am dat aceste amănunte din Franța, căci sunt cam asemănătoare cu cele dela noi. Doar că Franța e o țară bogată iar noi una săracă. Franța e țară mare și puternică, noi avem nevoie de sprijin din toate părțile.

Inarmările Ungariei

Într'un număr trecut am scris despre transportul de mitraliere și muniții, trimise din Italia pentru Ungaria, peste Austria, unde au fost descoperite. De atunci încoace, chestia se tot sucește și învârteste, ba că transportul a fost de material vechi pentru fabrica austriacă din Hirtenberg, ba că au fost mai puține vagoane și alte vorbe de scăpare.

Acum se anunță o nouă descoperire. Ziarul »Abend« (Seara) din Viena a adus știrea, că nu de mult Ungaria a introdus în țară 600 automobile blindate (din fer și fără ferestre), prevăzute cu o întocmire specială pentru câte două mitraliere fiecare. Numărul automobilelor blindate, comandate de guvernul Gömbös, ar fi de câteva mii. Costul acestor mașini de război se urcă — așa se susține — la 30 milioane de pengő, care sumă nu figurează în bugetul Statului, ci a fost ascunsă sub altă formă.

Străns cu ușa, guvernul ungar a trebuit să recunoască, că s'au cumpărat 600 de automobile misi, dar acestea ar fi fără caracter și scop militar.

Ziarul francez »Journal des Debats« din Paris are informația, că automobilele blindate sunt împărțite ofițerilor activi și de rezervă, în anumite condiții favorabile și cu angajamentul de a le pune la dispoziția armatei în caz de manevre și de război.

*

Am dat aceste știri așa cum sunt publicate de alte ziare străine. Orice s'ar spune, de unde nu este foc, nu iese fum. Așa și cu înarmările Ungariei. Inzadar tot desminte guvernul ungar, că așa și pe dincoale. Fapt este, că Ungaria se înarmează în ascuns. Și România trebuie să țină seamă de aceasta.

În timpul din urmă, Mica înțelegere (Jugoslavia, Cehoslovacia și România) încă au discutat, ce măsuri să ia față de țiuta provocatoare a Ungariei. Acum se planuește aducerea chestiei și în fața Societății Națiunilor.

Nu se poate lăsa frâu liber Ungariei, să facă ce vrea, să se înarmeze în ascuns, să si sporească armata și armamentul, căci toate acestea sunt contra păcii încheiată la Trianon.

Dar, pentruca lucrurile să ducă la bun sfârșit, pentruca granițele țării noastre să rămână neatinse, este necesar, ca noi Români să stăm uniți la datorie, să muncim și să ne întărim. Încetați cu certele!

INFORMAȚIUNI

ACORDUL CU GENEVA adică înțelegerea cu Liga Națiunilor, ca să ne ajute cu statul și să ne mijlocească o amânare a plății ratelor și a dobânzilor după împrumuturile străine, a fost iscălit în zilele din urmă, de către dl ministru Lugojanu. Acum urmează a se da și întârzierea din partea parlamentului, unde se va supune în curând spre dezbateri. În săptămânile viitoare, la Cameră și Senat vor fi interesante debateri, asupra diferitelor chestiuni la ordinea zilei.

INCORPORAREA contingentului 1933 se va face la 1 Martie, când tinerii urmează a se prezenta la cercurile de recrutare. Așa comunică un ultim ordin al ministerului apărării naționale.

UN MARE CUIB DE SPIONI a fost descoperit în zilele trecute la poșta centrală din București. Peste 20 de funcționari poștali, cei mai mulți de origine bulgară, au fost arestați. Spionii stăteau în serviciul Rusiei bolșevice. Ei copiau scrisori și telegrame de ale miniștrilor și altor persoane marcante. — Acum odată prinși, cerem să li se dea pedepse aspre.

IUGOSLAVIA are mereu frecări cu populația celei mai mari și noi provincii, care este Croația. Acum se anunță din Zagreb: în restaurantul „Trancopan”, din fața locuștii sale, Dr. Macek, șeful partidului țărănist croat, a fost arestat. Momentan după aceea i-au trimis cu acceleratul la Belgrad, de unde va fi dus și internat în vre-o localitate. Motivul arestării lui Macek, ca și a lui Koroșet este, că au susținut în public ideea federalizării statului iugoslav (adică împărțirea Iugoslaviei în provincii autonome, dar formând același stat iugoslav). Vestea arestării fruntasului croat s'a răspândit cu înalta fulgerului în tot orașul și a produs o mare consternare.

ZECE ANI închisoare, pentru că și-a ucis bărbatul, cu care trăia necăsătorit, a primit femeia Eleonora Ilic din comuna Idrici, județul Fălciu. Procesul s'a pertractat la Curtea cu juri din Iași. Femeia și-a omorât concubinul cu lovituri de topor și apoi a aruncat cadavrul într-o fântână. — O adevărată fiară sălbatică, care 10 ani va avea vreme să judece asupra slabei purtări.

TREI ASASINI macedoneni au fost împușcați de mulțime, după cum se anunță din Sofia, în modul următor: Un grup de 60 indivizi bine înarmați, au pătruns cu forța în gara Belitza. Ei au smuls din mâinile poliștilor pe 3 macedoneni scuzați de omor și care erau duși la judecată. Membrii grupului au executat apoi pe asasini, împușcându-i pe loc.

MAI MULTE FURTURI și spargerii s'au întâmplat în zilele trecute la Brașov. Într-o seară doamna Reza Weiss a fost atacată pe strada Mureșianu de niște necunoscuți, cari i-au luat din mână poșeta (gentușe), în care avea o sumă de bani. — În altă noapte hoții necunoscuți au spart la Emanuel Wolf din strada Lungă, furându-i suma de peste 500 mii lei.

ATACAȚI DE LUPI au fost sătenii din diferite părți ale țării. La marginea orașului Iași o hoită de lupi au lustrat ochii pe niște elevi de liceu, cari au scăpat numai cu fuga și ajutorul dat de un mecanic dela uzina tramvaelor. — Trei săteni din satul Cobadin, lângă Constanța, întorcându-se acasă dela oraș, au scăpat dinaintea unor lupi numai cu mare greutate. Comunele Brătieni și Săminic de lângă Pitești au fost atacate de lupi în ziua mare. Lângă comuna Noutași-Suceava au fost găsite resturi de haine și două perechi de ghețe de femei.

Reumatismul vindecat complet!

Sufeream de mulți ani de reumatism; am încercat multe medicamente ce sunt indicate a vindeca această boală însă în zadar.

După recomandarea medicului, am încercat și Tabletele Togal, cu care m'am vindecat complet, așa că îl recomand cu conștiința împăcată tuturor suferinzilor ca cel mai bun și eficient medicament.



V. Mihăilescu

Sr. Ispirescu 91, București

Togalul este un medicament cu efect imediat și sigur la reumatism, nevralgii, lumbago, gută, junghieri, insomnie, gripă și toate bolile provenite din răceli. Togal-ul elimină acidul uric, este în mare grad bactericid, acționează deci direct, suprimând, din rădăcină, cauza boalei.

Peste 6000 de atestate medicale! O încercare vă va convinge! La toate farmaciile. Lei 52—

POLITELE protestate în anul 1932 au fost în număr de 244 822 bucăți, reprezentând o valoare de 5 miliarde 567 milioane lei. — Aceasta înseamnă o sărăcie foarte mare la plăți, în România despre care tot strigăm că este foarte bogată.

CĂILE FERATE circulă normal pe toate liniile, începând de Luni 30 Ianuarie. Câteva trenuri de mărfuri au însă mai puține vagoane, ca de obicei. Iacolo toată circulația e în ordine, dacă între timp nu se ivește altceva.

TERMENUL pentru depunerea declarațiilor de impunere pe anul 1933/934 se prelungește până la data de 15 Febr. 1933 inclusiv. Asemenea și termenul referitor la obligațiunea firmelor individuale și a societăților, de a depune liste, cuprinzând numele și sumele plătite persoanelor, pe cari le-au utilizat în cursul anului 1932 se prelungește până la 10 Febr. 1933.

CUNUNIE. Dumitru Vlad și Maria Comănici își vor serba cununia religioasă Duminecă în 5 Februarie 1933, în biserica din Tilișca.

SOMAȚIUNE. Perceptoratul orășnesc invită pe toți contribuabilii a-și achita taxele comunale restante (ca transportul gunoiului, taxe de canal, firme și valoarea locativă, apa și taxe după automobile etc.) Totodată atrage atențiunea și asupra plății taxelor comunale pe trimestrul V. 1932 (pe timpul dela 1 Ianuarie până la 31 Martie 1933), cari trebuiesc achitate până la 15 Februarie a. c.

VIZA carnelor I. O. V. se va face în intervalul dela 1—28 Februarie a. c., Posesorii vor depune carnete cu actele cerute la serviciul I. O. V. Sibiu, singur în măsură de a le preda stației Sibiu pentru viză.

ÎNDRĂSNEAȚA AVENTURĂ A UNOR TINERI. Înainte cu patru săptămâni șomerii Max Hapelman și Maria Nadler din Viena au întreprins o călătorie cu barca pe Dunăre, cu scopul de a ajunge până la Istanbul. Ei au parcurs drumul de Dunăre dela Viena până la Sulina în cele mai bune condițiuni. La Sulina au fost surprinși de furtună, dar ei și-au continuat drumul pe Marea Neagră spre Istanbul. Vântul care sufla puternic, le-a răsturnat barca, în apropiere de Sulina. Tinerii s'au salvat agățându-se de un sloi mare de gheață. Un pescar i-a salvat dela pieire, și i-a readus la Sulina, unde au fost imbarcați, pe un vapor grecesc și trimiși înapoi.

TURCIA va lansa un împrumut intern, care a fost votat de parlament printr-o lege care autorizează (incuviințează) împrumutul intern prin subscripție publică. Banii vor fi întrebuințați pentru sporirea și îmbunătățirea rețelei căilor ferate otomane.

Consultați
mama
D=voastră,
cum să
preparați o bună cafea cu
lapte și Va va răspunde:
Aduagă
„Veritabil Franck”
— însă numai cu: Răgănița de
Cafea: ca marca fabricii —
și vei găsi, ce cauți:
Aromă,
Deliciu,
Efritnătate!

MEMBRII Consiliului Municipiului Sibiu, vor ținea ședință la Primărie, Vineri în 3 Februarie 1933, la ora 5 p. m.

CONVOCARE. În conformitate cu art. 26 din Regulament se aduce la cunoștință membrilor Societății Naționale de Cruce Roșie a filialei Sibiu, că Adunarea Generală va avea loc în ziua de 8 Februarie 1933, orele 18, în Palatul Asociațiunii.

CEHOSLOVACIA importează grâu bulgăresc. Cehoslovacia s'a înțeles cu Bulgaria ca să importe 18 000 tone grâu bulgăresc, această chestiune a fost regulată definitiv.

Gulerul îl calcă

Kellner & Tentsch

„Ca nou”

Loc de preluare: „Regole Lingeriei”, Piața Regale Ferdinand No 14
14811 rs

„MILL”, pepiniera de pomi, de trandafiri și de vițe de vie altoite din Tomnatic-Banat, livrează plante de toate felurile de prima calitate, la prețurile cele mai reduse.

Mare alegere în Mărțișoare

Prețuri ieftine, la

Emil Xöschmann, bijutier, Sibiu, str. Reg. Maria 41

ATRAȚI ATENȚIUNEA cititorilor noștri asupra sirului de inserate a fabricii Heinrich Franck Soehne S. A. R. pentru industria produselor de cafea, București-Brașov.

MULTUMIRE! Prea Stimată Domni! La recomandarea unui amic, m'am hotărât și eu să întrebuințez Tabletele Togal contra vechii mele suferințe, reumatism, oboseală și dureri sciatică, și am simțit chiar la primele 2 pachete efectul vindecător al acestui medicament, așa că am depusă speranță că voi scăpa definitiv de dureri, luând încă 2 pachete din tabletele Togal. Nu pot să vă exprim decât cea mai caldă recunoștință pentru acest medicament admirabil și vreau recomanda tuturor tabletele Togal. Brașov, 9 Dec. 1931.
C. V. M.

Răi plătitori la Foaie

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii:

Ioan Balșu, Aciliu, jud. Sibiu; Cocan Roșca Vlad, Agnita; Ioan Neagu, Bradu, jud. Sibiu; Ioan Băgari, Codlea, jud. Brașov; Vasile Grozav, Dalboșei, jud. Caraș; Teodor Voivod, Dealu-Mare, jud. Someș; Leonte Tipu Hurez, jud. Făgăraș; Petru Urechiatu, Mehadica, j. Severin; Ioan I. Ioan Truța, Sălcud, j. Târnava-mică; Nicolae Tătar, Terebești, jud. Satu-mare.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 472/933.

Publicațiune

14844

Vineri 10 Februarie 1933, orele 10 dimineata, se va ține la primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 6, licitație publică pentru aprovizionarea ospiciului de infirmi al orașului cu LAPTE pentru anul 1933.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 26 Ianuarie 1933.

Primăria Municipiului Sibiu.

Depozit de fabrică de ghetete

Fildermann (până acum F. Friedmann, strada Regina Maria 16) se află de prezent strada

Ocnel 11, vis-à-vis de Babos 14881 rs

Calitate primă. Prețuri fără concurență.

Vițe altoite

Pomi fructiferi

și alte produse de pepiniere furnizează în calitate superioară

Ambrosi-Fischer & Co. S. A.

AIUD, jud. Alba

14548

Prețurile pieței Sibiu

la 31 Ianuarie 1933

Calitatea marfei		Dela		Până la		Calitatea marfei		Dela		Până la	
		L	b	L	b			L	b	L	b
1 hl.	Grâu . . .	425	—	500	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—	—
"	Secară . . .	140	—	175	—	"	în piață	—	—	6	—
"	Orz . . .	100	—	130	—	"	după acasă	80	—	40	—
"	Ovăz . . .	150	—	185	—	"	Smântână	6	—	8	—
"	Porumb . . .	175	—	225	—	"	Lapte covăsit	150	—	188	—
"	Fasole albă	70	—	100	—	"	Lemne de ars	125	—	150	—
"	Mazăre	100	—	125	—	"	fag	125	—	150	—
"	Cartofi	12	—	16	—	"	stejar	125	—	150	—
"	" spitzm.	18	—	25	—	"	mestecate	125	—	150	—
20 l.	Morcovi galb.	20	—	30	—	"	mesteacăn	70	—	10	—
"	Pătrânjel . .	5	—	4	—	"	Fân . . .	10	—	140	—
"	Ceapă . . .	1	—	4	—	"	Lucernă . .	10	—	40	—
1 buc.	Tei . . .	3	—	5	—	"	Trifoi . . .	65	—	65	—
1 buc.	Lămâie . . .	2	—	16	—	"	Otavă . . .	35	—	38	—
1 kgr.	Ceapă . . .	3	—	14	—	"	Pale de nutreț	25	—	60	—
"	Usturoi . . .	6	—	12	—	"	" „așternut	70	—	150	—
"	Varză . . .	18	—	28	—	"	Bostani . . .	65	—	100	—
"	Mere . . .	18	—	28	—	"	Gâscă . . .	25	—	60	—
"	Pere . . .	18	—	28	—	"	" grasă	30	—	55	—
"	Nuci . . .	18	—	28	—	"	Rață . . .	1	—	2	—
"	Struguri . .	18	—	28	—	"	Curcan . .	25	—	45	—
1 litru	Lapte de vacă	—	—	4	—	1 per.	Pui . . .	—	—	—	—
"	în piață	—	—	5	—	1 buc.	Ou . . .	—	—	—	—
"	după acasă	—	—	5	—	"	Găină . . .	—	—	—	—

Cumpărare de ocazie!
Mașini de cusut rapid

nouă, mare, fabricat »I. Urkopp« cu manivela flexibilă pentru fir, coase 2200 împunsături pe minută, e foarte potrivită pentru croitorie de domni, precum și pentru lucrări ușoare de șelari, știpuit de piele, pânză de cort, corturi etc.

HANS KRAUSS, Sibiu
strada Faurului Nr. 20
14893 rs

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori

100 plicuri și cu 100 hârtii

Prețuri: Lei 25.—

în cutii

pentru boltașii dela sate

se află la

Căminul „Foaia Poporului”

BOLNAVII DE
Plămâni

astmatici, bolnavii de piept, scrofuloși, anemici, săraci de sânge, slăbiți, aflați mult dorita uzurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 540 lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia »Vulturul Alb«, Lugoj, No. 34, Banat.

Bilete de vizită

Bilete de logodnă

Invitări pt. petreceri

Invitări pt. cununii

Afișe mari și mici

execută frumos și ieftin

Tipografia

„Foaia Poporului”

Sibiu, str. Mitropoliei 12.

Primăria comunei Pojorta

No. 105/933

14846

Publicațiune

În ziua de 12 Februarie, orele 14 p. m., se va arenda prin licitație publică la primăria comunei Pojorta, jud. Făgăraș, munții: Valea, Pacina și Scărișoara.

Condițiunile vechi.

Prețul de strigare, pentru Valea și Padina 20.000 Lei, iar pentru Scărișoara 5.000 Lei.

Pojorta, 27 Ian. 1933.

Primăria comunală

Primăria comunei Vurpăr

No. 4/933

14850

Publicațiune

Comuna politică Vurpăr, jud. Sibiu, dă prin licitație publică în ziua de 16 Februarie 1933, ora 10 dim., la Primăria comunală, tăierea lemnului din pădurea »Supoiana-Stenit«, aproximativ 1000 stânceni lemne.

Prețul de strigare este de 100 Lei pentru stâncen.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu dispozițiunile art. 88—110 din legea contabilității publice, cu oferte închise.

Garanția de 5% din prețul oferit.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Vurpăr, la 28 Ian. 1933.

Primăria comunală

Carne de miel

prima, la

Hugo Konnerth

Piața Principele Carol

Măcelăria No. 1.

14849 rs

Un băiat

de 14—15 ani, se primește ca ucenic în prăvălia de coloniale și măruntisuri la Ioan Milea în Toplița, în condițiuni convenabile și imediat. 14835

Caut ajutor de
morar bun

care se pricepe și la motor Diesel. — A se adresa la proprietara Susana Danilă, Săcădate 123. 14834

Prefectura județului Sibiu

No. 422/933

14845

Publicațiune

Se aduce la cunoștință celor interesați, ca în ziua de 20 Februarie 1933, ora 10 a. m., se va ține în localul Prefecturii Județului Sibiu, din strada Șaguna No. 10, camera 11 (sala mică), licitație publică, pentru aprovizionarea Prefecturii Județului cu imprimate pe 1933.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din Legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele generale publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Toate persoanele cari vor lua parte la licitație vor depune pe lângă ofertă 5 la sută din valoarea furniturilor oferite de 50.000 Lei, care trebuie întocmită numai în conformitate cu caietul de sarcini, care se poate vedea în fiecare zi dela orele 8 dim. până la 13¹/₂, în localul Prefecturii jud. camera No. 16.

Sibiu, la 17 Ianuarie 1933.

Prefect:

ss. Dr. Coriolan Ștefan

Publicațiune

14847

Nr. 99/933

Se aduce la cunoștință generală, că la Centrul de Instrucție al Cavaleriei, se va ține licitație publică, în ziua de 10 Februarie 1933, ora 10, pentru vinderea a:

1. Un auto-sasiu „Opel” reformat.

2. Un auto-turism „Ford”

3. Un auto-sasiu „Wight”

4. Un-a biciclete, reformată.

Amatorii, pot vedea materialele în fiecare zi, dela ora 9—12, la reședința Centrului.

Comandantul Regimentului Centrului
de Instrucție al Cavaleriei.

Cea mai mare și cea mai productivă pepiniere de pomi, de trandafiri și de vițe de vie altoite din Banat este cea mult cunoscută

„MILL”

din Tomnatic, Banat, fondată în anul 1895.
Proprietar Carol Buding

14882

Pomi roditori din cei mai nobili,
Arbuști ornamentali cei mai frumoși,
Arbori de alea și de parc cei mai potriviți
Tot felul de brazi (coniferi) cei mai podobiți,
Trandafiri de tot felul, cei mai ieftini,
Vițe de vie altoite cele mai de încredere.

Prețurile cele mai reduse. — Catalog gratuit.

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile și binaie

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprijiniți tot ce este românesc!

VIȚE ALTOITE

din cele mai bune soiuri, garantat autentice, precum și FORT ALTOI și BUTAȘI cu rădăcini, livrează:

Catalog gratuit la cerere!

14575

Fr. Caspari

Specialitate 1932: RIESLING ITALIAN.

Mediaș,

Se mai află câteva exemplare din

Călinarul Poporului pe 1933

Prețul unui exemplar Lei 15.—

Călinarul Poporului dela Sibiu

care apare de 48 ani, — este cel mai bun și mai potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.

Revânzătorii sunt rugați, ca până la 15 Februarie c., să înapoieze călindarele nevândute.

Orientări pentru astmatici, precum și pentru bolnavii de tuse cronică și exectorație

de Med. Dr. G. Guttman

Se atrage deosebita atenție a marelui public asupra acestei broșuri a dlui Dr. Guttman, care conține sfaturi și indicațiuni pentru astmatici, precum și pentru acei care sufăr de tuse cronică sau de un catar al vârfului pulmonar. Broșura aceasta se pronunță asupra vindecării acestor boli și recomandă nu numai întrebuintarea „ceaiului Puhlmann” ci și a „Inhalatorului Puhlmann” care curăță organele de respirație în culele cele mai adânci, le desinfectează și prin evacuarea flegmei le vindecă mai repede. Ambele sunt probate de zeci de ani și recomandate ca mijloc sigur de vindecare.

Certificate numeroase ale medicilor reputeți, întăresc afirmația că în nenumărate cazuri s'a obținut o vindecare completă și surprinzătoare. Bolnavii care beau acest ceai dimineața și seara obțin cu siguranță o îmbunătățire a stării lor, respirația mai ușoară, tusa micșorată și exectorație ușoară. Pentru aceasta se recomandă tuturor broșura dluui Guttman, care se poate obține gratis și franco dela Firma Puhlmann & C-ile, Berlin, 841, Muggelstrasse 25—25 a.

14770 rs

O adunare a negustorilor și meseriașilor din județul Sibiu

Duminecă 29 Ianuarie 1933, s'a ținut în Sibiu o adunare a comercianților și meseriașilor, cu scopul de a lua poziție contra mei multor legi, cari ar fi îngreunătoare pentru comerț și industrie. Adunarea a avut loc în sala Unicum și a fost prezidată de dl Ilie Floașiu jun. Au vorbit d-nii: Ioan Grula, Onisfor Răcuțu, Nicolae Martin profesor Săliște, Gheorghe Morariu, Dumitru Papp, Toma Cirebăa, Dr. Jickeli, arhitect Königer, Dumitru Floașiu profesor Săliște, iar la urmă s'a prezentat și primit o moțiune, prin care se cere:

Schimbarea legii contingentării și a cifrei de afaceri, scoaterea creanțelor comercianților și industriașilor dela conversiunea datorilor agricole, unele schimbări în noul cod de comerț și registrul firmelor, autonomia asigurărilor sociale, desființarea patentelor fixe și schimbarea orelor de seara la școlile de ucenici.

Adunarea a decurs în ordine și liniște. Fiecare a vorbit cum a vrut. Dar totul a fost numai critică, ceea ce a și fost ușor de explicat când s'a văzut, că adunarea s'a organizat de aderenți ai partidului liberal.

Nu putem trece cu vederea a fixa faptul următor: Multe din doleanțele ridicate sunt drepte, asta o știm cu toții, îndeosebi impozitele directe și indirecte sunt prea mari pentru criza de azi. Adunarea a cerut reduceri pe toată linia. În același timp însă, cei prezenți nu au — sau nu vreau — să aibă nici o părere asupra unei eventuale reduceri a numărului funcționarilor sau a lefurilor și pensiilor.

Dar astfel de părerii nu intră pentru moment în programul de luptă al opoziției liberale, care a patronat adunarea. De aceea s'au cerut numai reduceri la venitele statului, fără a indica și cum se pot face. Așa se aranjează politica „subțire” liberală. Rep.

Noul tarif al căilor ferate

Conform lucrărilor pregătitoare, cari s'au început încă din luna Noemvrie, toate tarifele de călători și mărfuri ale căilor ferate urmează să se schimbe, făcându-se reduceri potrivit timpului de față. Reducerile planuite era să se pună în vigoare la 1 Ianuarie, apoi au fost amânate pe 1 Februarie.

Acum aflăm, că comitetul tarifar al căilor ferate încă nu și-a încheiat lucrările. Consiliul de administrație va hotărî în curând data, când se va pune în aplicare noul tarif. Dacă se va putea, aceasta se va întâmpla pe ziua de 15 Februarie 1933.

Numeri de probă din „Foia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăsa foaia în cercul cunoștințelor. „Foia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai cunoscută de către țărâna noastră dela sate.

Efectivele armatei ruse

E semn de desarmare?

Revista „Spiritul internațional”, publicație a Fundației Carnegie din Europa, dă prețioase informații cu privire la compunerea actuală a armatei roșii. Și fiindcă de prezent sunt în toiu discuții pentru dezarmare, aflăm de potrivit și folositor să cunoaștem: Cum stau din punct de vedere militar, vecinii de peste Nistru?

De aceea publicăm mai jos unele amănunte, după revista numită, în care se scrie între altele următoarele:

Rusia de dinainte de războiu avea o populație de vreo 180 milioane. Cea de azi nu are mai mult de 160. În schimb, armata de azi a Rusiei, cu toată descreșterea numărului populației, atinge în cifră pe aceea a Rusiei țariste.

În timp de pace, armata rusă era compusă din 1.300.000 soldați activi și 4.700.000 rezerviști complet instruiți. Războiul a obligat chemarea sub drapel, până în toamna anului 1917, a 15.755.000 oameni, din care Rusia a pierdut 2.250.000 morți și 5.730.000 răniți.

Armata de azi

În Republica Sovietelor de azi, numărul oamenilor cari în fiecare an ating vârsta serviciului militar, este de 1.350.000, din care 950.000 sunt perfect buni pentru serviciul militar. Cetățenii sovietici pot fi chemați sub arme până la 40 ani. Cele 20 clase (dela 20 până la 40 ani) de ostași, pot deci furniza în timp de războiu o armată de 16 milioane ca și în timpul țarismului.

După articolul 11 al legii serviciului militar în Uniunea Sovietică, femeile din clasele muncitoare pot fi înrolate în timp de războiu pentru serviciile speciale de ambulanțe, transporturi, aprovizionare, etc. În felul acesta devin liberi milioane de oameni pentru front.

Am văzut, că Uniunea Sovietică ar putea încorpora anual în armata sa cam 980.000 recruți noi. Durata serviciului militar fiind de doi ani, de fapt, armata roșie activă ar putea fi compusă din două milioane de combatanți. În realitate, pentru considerațiuni financiare și politice, armata roșie nu are în timp de pace sub drapel decât 562.000 oameni.

Această armată este compusă din 29 divizii de infanterie și din 14½ divizii de cavalerie. Aceste divizii cuprind unități de artilerie, obuziere, cară de asalt, aviație, pioneri, etc. În afară de armata activă, mai este o armată teritorială, compusă din 41 divizii de infanterie și 2½ divizioane de cavalerie cu unitățile speciale necesare.

Diviziile teritoriale de infanterie au fiecare, în timp de pace, un personal permanent de comandament și de instructori de 1400 oameni și contingente schimbătoare de noi recruți. Odată mobilizate ele contează pe 18.000 combatanți, fiecare.

În fiecare an 270.000 recruți noi sunt vărsați în armata activă; alți 250.000 sunt instruiți în armata teritorială timp de 8 luni și aceștia din urmă sunt adunați de 7 ori pe an, câte o zi pentru controlul instrucției.

Bugetul Rusiei

Este foarte greu, pentru a nu spune chiar cu neputință, să stabilim o cifră exactă și completă a cheltuelilor militare din Rusia actuală. Prevederile bugetare pentru anul 1932, aprobate de către comitetul executiv central, par a fi mai precise. Veniturile și cheltuelile Statului sunt socotite la cifra de 27.541.966.000 ruble, cu un plus al veniturilor care formează un fond de rezervă de 500 milioane ruble. Cheltuelile comisariatului războiului și marinei se ridică la 1.278.500.000 ruble plus 180 milioane date special. În total deci 1.396.500.000 ruble, ceea ce face în franci francezi 18 miliarde sau rotund 120 miliarde lei anual.

Cheltuelile „economiei naționale” figurează în buget pe 1932 cu suma globală de 20 miliarde ruble. Cheltuelile principale ale acestei rubrici sunt: industria 8807 milioane, agricultura 3742 milioane, comerțul și industria alimentară 2966 milioane, transporturile 2921 milioane etc.

Cheltuelile economiei naționale sunt enorme, pentru că toată industria este de stat, tot astfel ca transporturile și o mare parte din agricultură. Bugetul oficial al statului nu arată, în ce măsură cheltuelile industriei, transportului și comerțului au un caracter militar. Sunt totuși uzine și fabrici ale statului, cari fabrică arme și muniții, care de asalt și avioane; sunt întreprinderi agricole și de alimentare ale Statului cari furnizează o mare parte din alimentarea armatei; tot pe căile de comunicație ale statului armata primește cele necesare și se deplasează etc. Aceste cheltueli având un caracter militar se cifrează la sute de milioane ruble anual.

Alte amănunte

Este natural să nu aflăm în publicațiile sovietice rusești date asupra cheltuelilor ce decurg din achizițiile pentru armata roșie. Cu toate acestea, unele semne arată până la un punct oarecare, în ce constă sforțarea aceasta financiară.

De pildă, în „Anuarul militar” al Societății Națiunilor găsim o informație sovietică, asupra dezvoltării acestei armate din punct de vedere al avioanelor.

De asemenea, din când în când, în „Isvestia”, gazeta oficioasă a guvernului sovietic, găsim amănunte precise cu privire la mărimea flotei aeriene sovietice. Astfel aflăm din aceste indicații, că în 1923 armata sovietică avea 136 avioane, în timp ce în 1926 numărul lor crescuse la 516. Cine știe câte s'au mai fabricat în ultimii șapte ani??

Plata impozitelor cu creanțele Statului

Ministerul de finanțe a hotărât, ca toți contribuabilii, cari au creanțe (pretensiuni) sub orice formă asupra Statului, să poată face plăți cu aceste creanțe în impozitele, pe cari le datoarează Statului, până în anul 1931 inclusiv.

Plata se poate face sută la sută, cu alte cuvinte un contribuabil dacă are de luat de la Stat o sumă egală sau mai mare ca impozitele ce le datorează, poate să plătească totalul impozitelor datorate cu creanța ce o posedă.

Impozite restante din anul 1932 se pot plăti în această formă numai până la 30 la sută.

Exploatarea aurului în Munții Apuseni

De când cu vizita dlui guvernator al Băncii Naționale în Ardeal, e speranță în o mai bună exploatare a minelor de aur din Munții Apuseni.

Dl guvernator C. Angelescu a pregătit un întreg plan, prin care se reglementează exploatarea aurului. Acest plan a fost dat guvernului spre aprobare.

Ne bucurăm de aceste măsuri. Vin destul de târziu, 14 ani după Unire. Dar fie și mai târziu, decât deloc.

După noul plan, oamenii vor putea mai ușor să-și capete banii când vând aurul. Vor primi și un preț bun, plus și alte ajutoare, ca să poată lucra și exploata minele cât mai bine.

Prețul grâului se va urca pe piețele mondiale

Ziarul Daily Herald din Londra publică, că experții guvernului englez prorocesc ca sigur, că în anul acesta se vor egala ofertele și cererile la grâu, așa că în curând se va urca prețul grâului. Statele Unite și Rusia se vor retrage ca vânzători de pe piața mondială. Rusia va fi nevoită să importeze grâu la începutul lunii Aprilie. În Chicago s'a născut a treia parte din grâul de iarnă semănat, așa, că recolta va fi mai slabă? Agricultorii americani au folosit până acum o cantitate de 125 milioane buseli (banite) grâu pentru nu-

trețul vitelor și îngrășarea galitelor. Și India cumpără de prezent grâu pe piața mondială. S'au făcut deja mai multe încărcături pentru Calcutta. În provincia Pundjal s'au însămanțat cu 1 milion pogoane mai puțin ca în anul trecut. Rusia a sămănat cu 4 milioane pogoane de grâu mai puțin ca în anul trecut.

Australia și-a vândut jumătate din cantitatea excedentă (de prisos) de grâu în Orient, așa, că Anglia va fi silită să se aprovizioneze cu grâu din Canada și Argentina.

Activitatea Cassei Naționale de Economii și cecuri postale în 1932

— Rezultate îmbucurătoare —

Citim în ziarul „Dimineața” următoarea apreciere pe care o face cu privire la Cassa Națională de Economii și cecuri postale (C. E. C.) fosta Cassă Generală de Economii a Statului (Palatul Cassei de Depuneri în fața Poștei din București):

Cassa Națională de Economii și cecuri postale își publică bilanțul pe 1932, înfățișând, îndată după încheierea anului, rezultatele obținute.

Datele din bilanț oglindesc nu numai situațiunea Cassei, dar arată și spiritul public față de această instituțiune, care are menirea să strângă micile economii și să formeze capitaluri naționale, nepunându-se în circulațiune numerariul teaurizat până acum, fie în safe-uri, fie în lăzi.

Din darea de seamă ce însoțește bilanțul se constată, că în ziua de 2 Ianuarie a acestui an s'au putut servi 1986 depunători, fie că au făcut depuneri, fie că au prezentat libretele pentru trecerea dobânzilor.

La această dată s'au făcut depuneri de 8.558.947 lei și restituiri de lei 1.267.472.

În primele 4 zile lucrătoare ale anului 1933, s'au făcut depuneri de lei 22.140.000— și s'au plătit lei 5.772.326—, deci o creștere de lei 16.266.818—. Numărul operațiunilor, în aceste zile a fost la depuneri de 4194 și la restituiri de 1124.

Este o dovadă de încredere a publicului și de bună organizare a serviciului.

Totalul depunerilor făcute în 1932 se ridică la 681.711.764 lei, iar al restituirilor la 496.724.414 lei.

Totalul general al depunerilor la 31 De-

cembrie 1932 a fost de 809.247.574 lei, față de lei 624.260.149 la 31 Decembrie 1931. Decl o creștere, în cursul anului 1932, de 184.937.350 lei.

Lă situația financiară actuală a țării, această creștere este un semn foarte îmbucurător.

Numărul operațiunilor în 1932 a fost:

La depuneri, la Centrală: 53.157 operațiuni; la oficiile postale, 59.840.

La restituiri, la Centrală: 40.614 operațiuni; la oficiile postale, 30.009.

În total, la depuneri, 112.997 operațiuni și la restituiri 70.623.

Fondul de rezervă se urcă la lei 68.558.516

Dobânda plătită în 1932 la depuneri a fost de 4½ la sută, rămânând aceeași și pe anul 1933, cu scutire de impozite.

Cifrele din bilanț și din darea de seamă, dovedesc lichidarea institutului și încrederea publicului în Cassa Națională de Economii și cecuri postale, iar pentru țară e o dovadă de refacere a încrederii generale, ceea ce merită a fi relevat în mod deosebit.

Se remarcă în special, că interesul publicului pentru deschiderea serviciului de conturi curente, cecuri și viramente crește, și că acest serviciu se cere stăruitor, ceea ce îndemnat conducerea Cassei să ia măsuri grabnice pentru punerea lui în ființă, potrivit legii de organizare din Octombrie 1932.

În darea de seamă a anului 1932, se anunță că acest serviciu este în mare parte organizat și că va începe să funcționeze cât de curând. Importanța faptului nu are nevoie de a fi demonstrată.

„Dimineața”

Cassa Națională de Economii și Cecuri Postale

București, Calea Victoriei, în fața Palatului Poștelor

Instituțiune autonomă, cu garanția Statului

Extras din bilanțul pe 1932:

Depuneri la 31 Decembrie 1932	809.247.574—
Fond de rezervă	68.558.516—
Disponibilități în numerar la 31 Decembrie 1932	181.835.011—

Dobânda la depuneri 4½ la sută cu scutiri de impozite

Fiecare depunător poate depune, pe un singur libret, lei 300.000 anual, cu dobânda scutită de impozite.

Oficiile poștale primesc depuneri și fac restituiri pentru Cassă.

Porumb românesc pentru Franța

După cum se anunță, guvernul francez a hotărât să lase la import o cantitate de 80 mii tone (o tonă este 1000 kilograme) porumb de Basarabia, sau corcitură.

Importul acestui porumb în Franța se face pe temeiul tarifelor preferențiale (de favoare pentru noi față de alte țări). Cele 80 mii tone (8000 de vagoane) vor îndestula necesitățile consumului francez, potrivit prevederilor de contingentare pe anul 1933.

Cantitatea aceasta se va livra precum urmează: 25 mii tone în primul trimestru al anului, câte 15 mii tone în al 2-lea și al 3-lea trimestru și 25 tone în al 4-lea trimestru.

Până acum Franța oprise orice intrare de porumb la ea în țară. Din cauza aceasta multă vreme nu s'a încheiat nici o vânzare de porumb românesc pentru Franța.

Prețul vitelor

În timpul din urmă, din cauza înzăpezirii liniilor ferate și a altor greutăți de export, vitele au scăzut în preț. La nici un târg de vite din Ardeal și Banat n'a fost căutare în vite. Cumpărători foarte puțini. Prețurile oferite slabe.

Cauza principală a scăderii prețului este exportul pentru alte țări. Din nici o țară nu s'au cerut vite. În ultimele 10 zile nici un transport mai mare nu s'a trimis peste granițele Ardealului.

Sunt semne triste acestea, care trebuie să ne dea de gândit. Și oricât ar fi de neplăcut, lucrurile nu se pot ușor îndrepta. Străinătatea se restrânge tot mai mult la cumpărări din alte țări. Noi trebuie la fel să ne restrângem, consumând numai produse din țară,

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	= 553—575 lei
1 dolar	= 167 50 169 10 „
1 franc francez	= 6'58—6 65 „
1 liră italiană	= 8 60—8 75 „
1 franc elvețian	= 32 40—32 80 „
1 marcă germană	= 39'95—40 60 „
1 șiling austriac	= 20 00—21 00 „
1 pengő unguresc	= 22 00—23 00 „
1 dinar iugoslav	= 2 00—2 50 „
1 coroană cehoslovacă	= 4 95—5 00 „